
Decretazione n. 2023.0000651 autorizzata il 30 novembre 2023

Oggetto: Autorizzazione di spesa per la pubblicazione della proroga del
termine di presentazione delle offerte in relazione al bando di gara a

procedura aperta telematica per l’appalto di progettazione ed
esecuzione dei relativi lavori, sulla base dei progetti di fattibilità

tecnica ed economica, per l’elettrificazione delle banchine - Lotto 1
“Elettrificazione delle banchine aree di Marghera - intervento di
Fusina” - CUP F78I21001320001 - Lotto 2 “Elettrificazione delle

banchine aree di Venezia - intervento di marittima” - CUP
F79J21005960001

Premesso che:
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale – Porti di Venezia e Chioggia ha
bandito la gara a procedura aperta telematica per l’appalto di progettazione ed esecuzione dei
relativi lavori, sulla base dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, per l’elettrificazione delle
banchine - Lotto 1 “Elettrificazione delle banchine aree di Marghera - intervento di Fusina” - CUP
F78I21001320001 - Lotto 2 “Elettrificazione delle banchine aree di Venezia - intervento di
marittima” - CUP F79J21005960001;
con decretazione n. 710/2022, è stato approvato l’impegno di spesa per la somma complessiva
di euro 89.800.000,00 di cui: euro 57.600.000,00 per “Elettrificazione Banchine Aree di
Marghera” CUP F78I21001320001 sul capitolo 211.12; euro 32.200.000,00 per “Elettrificazione
Banchine Aree di Venezia”, CUP F79J21005960001 sul capitolo 211.12, riservandosi di
autorizzare con successivo provvedimento gli affidamenti;
con successiva decretazione n. 513/2023, sono stati approvati, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n.50 e s.m.i. i progetti di fattibilità tecnica economica di cui all'articolo 23, comma 5,
del decreto legislativo n. 50 del 2016 denominati “Elettrificazione Banchine Aree di Marghera –
Intervento di Fusina” CUP F78I21001320001 e “Elettrificazione Banchine Aree di Venezia –
Intervento di Marittima” CUP F79J21005960001;
con la medesima decretazione n. 513/2023, autorizzando contestualmente l’affidamento della
progettazione e l’esecuzione delle opere suddivise nei due lotti in oggetto, sono state autorizzate
sia la spesa complessiva per il progetto “Elettrificazione Banchine Aree di Marghera – Intervento
di Fusina”, che la spesa complessiva per il progetto “Elettrificazione Banchine Aree di Venezia –
Intervento di Marittima”, approvando contestualmente i quadri economici degli interventi che,
alla voce B.6 prevedono ciascuno la somma di euro 30.000,00 per le “Spese per procedure di
gara e pubblicità”:
trattandosi di procedura sopra soglia comunitaria, con la decretazione n. 517/2023, l’Autorità di
Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale – Porti di Venezia e Chioggia, ha impegnato le
somme necessarie alla pubblicità, da espletare in ambito europeo, del bando in oggetto ed il
relativo bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2023/S
188-588127 del 29 settembre 2023, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie
Speciale Contratti Pubblici n. 113 del 29 settembre 2023 e, al fine di garantire adeguati livelli di
trasparenza e di conoscibilità e di favorire la concorrenza attraverso la più ampia partecipazione
delle imprese interessate, anche nelle realtà territoriali locali, la pubblicazione del bando è stata
effettuata, per estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su
almeno due a maggiore diffusione locale;
preso atto che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno
24 novembre 2023, ore 17:00;
considerato che, il responsabile unico del procedimento, al fine di consentire alla stazione
appaltante alcune verifiche sulla documentazione di gara, ha prorogato il termine per la
presentazione delle offerte alle ore 17:00 del giorno 22 gennaio 2024 (Avviso di proroga termini
bando di gara prot. n. 21333 del 20 novembre 2023 - tempestivamente pubblicato sulla
piattaforma di e-procurement SINTEL e sul sito Amministrazione Trasparente della stazione
appaltante con modifica del termine di ricezione delle offerte, sia sulla piattaforma telematica
SINTEL, sia all’interno del sito ANAC – SIMOG);

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 3



si chiede di autorizzare la somma complessiva di € 460,00 (IVA e tutti i costi accessori inclusi)
necessari per la pubblicazione della proroga del termine di presentazione delle offerte in
relazione al bando di gara a procedura aperta telematica per l’appalto di progettazione ed
esecuzione dei relativi lavori, sulla base dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, per l’
elettrificazione delle banchine - Lotto 1 “Elettrificazione delle banchine aree di Marghera -
intervento di Fusina” - CUP F78I21001320001 - Lotto 2 “Elettrificazione delle banchine aree di
Venezia - intervento di marittima” - CUP F79J21005960001 sulla “Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana”, V serie speciale relativa ai contratti pubblici, per complessivi 460,00 (IVA e
tutti i costi accessori inclusi) (inclusa n. 1 marca da bollo del valore di € 16,00) - SMART CIG
Z8D3D699E3;
L’impegno trova copertura nella decretazione 513/2023 che, a sua volta, trova copertura nella
decretazione n. 710/2022, dato atto che i quadri economici dei due lotti contengono ciascuno la
voce n. B.6 “Spese per procedure di gara e pubblicità” dell’importo di € 30.000,00 (euro
trentamila//00), ed è così suddiviso:
- € 230,00 nel QE dell’intervento denominato “Elettrificazione Banchine Aree di
Marghera – Intervento di Fusina” CUP F78I21001320001;
- € 230,00 nel QE dell’intervento denominato “Elettrificazione Banchine Aree di Venezia
– Intervento di Marittima” CUP F79J21005960001.

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La  spesa  complessiva  di  €  460,00  è  stata  posta  a  carico  del/i  seguente/i  capitolo/i  dove  trova
copertura  nelle  somme  stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2023 UDEC 2022.09174s22 Z8D3D699
E3

F78I210
013200

01
230.00 Impegno già assunto con

precedente atto
Impegno generale

9174/2022, presub 9,
sub 22;

2023 UDEC 2022.09175s21 Z8D3D699
E3

F79J210
059600

01
230.00 Impegno già assunto con

precedente atto
Impegno generale
9175/2022, presub

11, sub 21.

Note: Si provvede, come richiesto, a registrare dei sub impegni sugli impegni indicati nella
decretazione 513/2023

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 30 novembre 2023

Pagina 3 di 3


